*Servos et ancillas omnes fugitivos ab aliquo capi generaliter omnibus prohibemus, nisi captos quam citius potuerit domino suo restituant, vel si dominum ignoraverint, baiulis curie nostre assignent; et baiuli magne curie nostre trasmittant eosdem; scituri quod quicumque amodoaliquo modo servum aliquem vel ancillam fugitivam capere*

<sup>58</sup> "Ti concediamo la libera potestà di acciuffare e ricondurre alle proprietà del medesimo monastero i predetti *servi defensati* ed i loro eredi, ogni qual volta si siano allontanati dal proprio luogo di residenza", in F. CHALANDON, *Storia*, cit., pp. 526 ss.

<sup>59</sup> Sulla *reductio in servitatem*, come sanzione criminale contemplata dalle Assise, si veda più avanti.

<sup>60</sup> Come si è visto precedentemente, l'obbligo di residenza sulla terra (*incolatum*) non sembra, dall'analisi delle fonti, ricollegabile unicamente alla condizione servile, per quanto, nella costituzione in esame, si faccia esclusivamente riferimento a *servi* e *ancillae*. In genere, esso gravava su tutti i rustici tenuti a servire un signore e, molto spesso, anche su quelli accasati su terreno demaniale. Sul punto, S. CAROCCI, *Angararii*, cit., pp. 8 ss. Secondo il Carocci, qui ci si troverebbe davanti a veri e propri "schiaivi", in completa proprietà dei signori e, pertanto, rivendicabili, in caso di fuga, come qualsiasi oggetto giuridico. Sull'ipotesi di un'interpolazione successiva di questa costituzione si veda, G. PETRALIA, *La "signoria"*, cit., p. 260.

*vel quomodolibet detinere presumpserit, ipse cum omnibus bonis suis pene curie subiacebit; baiulis, nisi magne curie nostre trasmiserint, eandem penam laturis*<sup>61</sup>.

Le Assise proibirono – secondo quanto la stessa legislazione romana e il diritto canonico avevano stabilito – il possesso di servi di fede cristiana ai Giudei ed ai pagani, minacciando sanzioni molto dure per i trasgressori<sup>62</sup>, come la *reductio in servitutem* (*addictio curie*) a favore della curia e fu prevista la pena di morte, nel caso di costrizione a danno dei servi, al fine di indurli a rinnegare la propria fede:

Cod. Cass. ... *Iudeus, paganus, servum christianum, nec comperare audeat nec ex aliquo titulo possedere*<sup>63</sup>.

Cod. Vat. *Iudeus paganus servum christianum nec vendere, nec comparare audeat, nec ex aliquo titulo possidere seu pignori detinere. Quod si presumpserit, omnes res eius infiscentur, et curie servus fiat. Quem si forte ausu vel nefario vel suasu circumcidi vel fidem abnegare fecerit, capitali supplicio puniatur*<sup>64</sup>.